
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Об Обращении Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации к парламентам стран мира 
и международным парламентским организациям 

в связи с непрекращающимся нанесением ударов 
по Запорожской атомной электростанции 

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации постановляет: 

1. Принять Обращение Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации к парламентам стран мира и 
международным парламентским организациям в связи с 
непрекращающимся нанесением ударов по Запорожской атомной 
электростанции. 

2. Направить указанное Обращение Президенту Российской 
Федерации, в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, 
Межпарламентский союз, Парламентскую ассамблею Организации 
Договора о коллективной безопасности, Межпарламентскую 
Ассамблею государств - участников Содружества Независимых 
Государств, Парламентскую ассамблею Совета Европы, 
Парламентскую ассамблею Организации по безопасности и 
сотрудничеству в Европе, парламенты государств — членов 
Организации Объединенных Наций, Международное агентство по 
атомной энергии (МАГАТЭ). 

Е07707.с1осх 645 



3. Направить настоящее постановление и указанное 
Обращение в "Парламентскую газету" для официального 
опубликования. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
принятия. 

Председатель 
Совета Федераци 
Федерального Соб 
Российской Федер 

{ЛЬНОГо 
фстЕад; 

В.И. МАТВИЕНКО 

Москва 
30 ноября 2022 года 
№ 585-СФ 

Е07707.йосх 645 



ОБРАЩЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

к парламентам стран мира и международным парламентским 
организациям в связи с непрекращающимся 

нанесением ударов по Запорожской атомной электростанции 

Киевский режим не прекращает осуществлять грубые и 
безответственные провокации путем нанесения ударов по 
Запорожской атомной электростанции (ЗАЭС), создавая угрозу ее 
безопасному функционированию и увеличивая риски техногенной 
катастрофы, последствия которой нельзя предсказать. В случае 
продолжения нанесения таких ударов может возникнуть опасность 
масштабного радиационного заражения, которое затронет 
территории не только России и Украины, но и соседних 
европейских стран. 

Действия Украины в отношении ЗАЭС невозможно 
охарактеризовать иначе как ядерный терроризм, несущий 
разрушения и смерть. 

Многократные заявления представителей Российской 
Федерации в Совете Безопасности ООН, директивных органах 
МАГАТЭ, на других крупных международных площадках о 
деструктивной деятельности, угрожающей всему человечеству, 
которая осуществляется вооруженными украинскими 
неонацистами и иностранными наемниками в отношении ЗАЭС, 
остаются без должной реакции. 

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации требует от военного и политического руководства 

Е07709.ЙОСХ 645 



Украины немедленного прекращения любых атак на ЗАЭС и 
связанную с ней критическую инфраструктуру. 

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации обращается к парламентам стран мира и 
международным парламентским организациям с призывом осудить 
политику киевских властей и потребовать прекратить агрессивные 
действия, угрожающие безопасности крупнейшей в Европе 
атомной станции. 

дЬДУЬНОГр р 
лЕХЦп 

щ 
едерации 
явного Собрания 
кой Федерации 

Е07709.ЙОСХ 645 


